

Life i dialog med dyreejere

Økonomi og naturpleje var på dagsordenen, da heste- og kreaturejere mødtes med arbejdsgruppen i Life-projektet

Af Morten Pihler

morten.pihler@nordjyske.dk

I sidste uge mødtes arbejdsgruppen, der arbejder med dannelse af en lodsejerforening, med en kreds af heste- og kreaturejere. Jan Rafn, Torben Jensen, Birger Olsen og Flemming Strøm repræsenterede kreaturejerne, Henrik Autzen og Hans-Henrik Jørgensen fra arbejdsgruppen og Karsten Petersen var med som observatør for hesteejerne.

-Der var tale om et meget konstruktivt møde, hvor de fremmødte klarlagde de særlige forhold, der var væsentlige for deres bedrifter og hele forretning. I særdeleshed blev der drøftet økonomi i dyrehold, naturpleje som drift samt særlige ønsker omkring benyttelse af forskellige hegn og de problematikker, der råder omkring offentlighedens adgang til samme hegn, forklarer Hans-Henrik Jørgensen.

-Debatten omfattede også øens bæreevne, hvad angår dyrehold, forstået på den måde, at det der måske primært dikterer, hvor mange og hvilke dyr, der kan placeres på Natura 2000 arealerne, er hvor store mængder foder og strøelse, der kan dyrkes lokalt og være til rådighed for dyrene i vinterhalvåret, pointerer han.

-Dette er også meget vigtigt i forhold til, at Læsø som samfund gerne skal have glæde af den værdi dette dyrehold jo repræsenterer, hvis dyrene værdisættes på øen og ikke bare bliver transporteret til fastlandet til slagting m.v. Hele denne pro-



OGSÅ KREATUREJERE var indbudt til debat om mulighederne i det store naturgenopretningsprojekt.

Privatfoto.

blematik er meget vigtig og vil finde en afklaring efterhånden som projektet skrider fremad.

Den økonomiske del af debatten tog blandt andet udgangspunkt i økonomien i Naturstyrelsens besætning på øen og det blev i den forbindelse besluttet, at de deltagende landmænd snarest fremskaffer data på deres bedrifter, således at arbejdsgruppen kan udarbejde et mere konkret oplæg. Endvidere blev det besluttet, at der i dag, onsdag, skal afholdes møde, hvor placering af eksisterende hegn, deres eventuelle opdeling, nye

hegn samt særlige ønsker omkring benyttelse af disse hegn kan drøftes.

Møde med hestefolkene

I torsdags mødtes arbejdsgruppen på samme måde med en række repræsentanter for hesteinteresserede på øen. På mødet deltog Inger-Lise Jensen, Lasse Jensen, Karsten Petersen, Annette Strøm samt Henrik Autzen og Hans-Henrik Jørgensen fra arbejdsgruppen. Flemming Strøm deltog denne gang som observatør for landmændene.

-Igen var det et konstruktivt møde, hvor de særlige forhold omkring hestehold og turisme blev berørt, fortæller Hans-Henrik Jørgensen.

Karsten Pedersen fortalte om de økonomiske betingelser for deres forretning og diskussionen tog derfor udgangspunkt i denne virkelighed. Karsten Petersens materiale blev underbygget af oplysninger fra såvel Lasse Jensen og Annette Strøm. Helt naturligt blev endvidere hesteejerne særlige behov som væsentlige aktører i turismeerhvervet drøftet i detaljer.

Det var i særlig grad behovet for ruter på Rønnerne og deltagerne blev enige om, at også dette skulle afklares mere konkret på mødet onsdag.

Hans-Henrik Jørgensen fremførte, at der omkring denne debat nødvendigvis også må indgå overvejelser omkring de særlige behov som, især kolonirugende, fugle har i dele af områderne.

-Det er nødvendigt med en drøftelse af beskyttelse og benyttelse af de arealer, vi har et fælles ansvar for og det var der enighed om, fastslår han.

I øvrigt var der enighed

om at beregninger omkring økonomi skal tage udgangspunkt i de græssende kreaturer, heste og får og at beregningerne baseres på deres individuelle kvaliteter som afgræsser.

Hans-Henrik Jørgensen glæder sig over deltagernes interesse og engagement og han ser frem til denne uges møder.

-Herefter kan arbejdsgruppen arbejde mere konkret på et endeligt oplæg til dannelse af en lodsejerforening, som vi håber at kunne være klar om i februar, erklærer han.

På mødet med hesteejerne torsdag blev det fremført, at projektledelsen burde orientere mere.

-I den forbindelse skal vi igen henlede opmærksomheden på projektets hjemmeside og de oplysninger, der er til rådighed der. Udover de informationer, der kan hentes på hjemmesiden, vil vi fremover bringe oplysninger om, hvordan hjemmesiden mere konkret kan benyttes til at skabe viden om projektet, erklærer Hans-Henrik Jørgensen.

-Vi vil også løbende bringe informationer via Læsøposten, men først når såvel arbejdsgruppe som projektledelse føler, at disse informationer er ordentlig gennemarbejdet, og alle derfor kan stå inde for indholdet, siger han.

Samtidig pointerer Hans-Henrik Jørgensen, at alle er velkomne til at henvende sig direkte til ham med eventuelle spørgsmål.



HESTEEJERE HOLDT møde med arbejdsgruppen i Lifeprojektet.

Privatfoto.